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PROJETO DE LEI
N¢ 2.130/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 17 de setembro de 2024.

“ABRIR QREDITO ADICIONAL POR SUPLEMENTACAO E ANULAGCAO NO ORGAMENTO VIGENTE NA
IMPORTANCIA DE R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS), CONFORME DISPOSTO NA LEI
4.320/64, ART. 43, § 12, INCISO Ill, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, “.

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribuigdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente

LEL

Art. 1. Abri Crédito Adicional por Suplementacdo e Anulagdo no Orcamento Vigente na Importancia de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), para suplementar a dotagdo orgamentaria do Fundo Municipal de Saude,
conforme funcional programatica especificada abaixo:

ESPECIFICAGCAO | FH | D.R. | VALORRS$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func. Prog. |10.3010003.2074 Gestao da Folha At. Basica - Rec. Proprio
OBRIGAGCOES
Categ. Econ. |3.1.90.13.00 PATRONAIS 205 1.500.0015.0000 120.000,00
VALOR DO CREDITO R$ 120.000,00

Art. 2°. Para cobertura do Crédito Adicional aberto no art. 12, sera utilizada recursos orgcamentarios
provenientes de anulagdo de dotagdo do orgamento vigente, na Importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), do Fundo Municipal de Saude conforme funcional programatica especificada abaixo:

ESPECIFICAGCAO | FH | D.R. | VALORR$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func. Prog. |10.3010003.2074 Gestao da Folha At. Basica - Rec. Proprio
VENCIMENTOS E
Categ. Econ. [3.1.90.11.00 VANTAGENS FIXAS - | 204 1.500.0015.0000 120.000,00
PESSOAL CIVIL
VALOR DA ANULAGAO DE DOTAGAO. R$ 120.000,00

Art. 3% O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentaria — LDO e na Lei Orcamentaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n® 1.804,
de 26 de dezembro de 2023, e serd aberto por Decreto do Executivo.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 5% Revoga-se as disposigdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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Mensagem de Projeto de Lei Ordinaria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “Abrir Crédito Adicional por
Suplementacao e Anulacao no Orcamento Vigente na Importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), conforme disposto na Lei 4.320/64, art. 43, § 12, Inciso lll, e da outras providéncias“.., para
analise e posterior votagao em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de Crédito Adicional por Suplementag¢édo e Anulagao
no Orcamento Vigente na Importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), de dotagdes da unidade
02.10.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, para atender a demanda de pagamento de INSS patronal da
folha de pagamento referente ao periodo de setembro a dezembro de 2024 dos servidores do Fundo
Municipal de Saude de Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO.

Diante do exposto, se faz necessario inserir no orgcamento vigente para dar continuidade aos
procedimentos cabiveis. Segue copia em anexo da documentagao referente ao repasse para andlise do
Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboracdo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagéo, e aprovagdo do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Orgénica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragoes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor.

Valceir Gomes de Lima
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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MEMORANDO
N¢ 1.359/FMS/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 17 de setembro de 2024.

DA: Fundo Municipal de Saude/SEMUSA
PARA: Gabinete do Prefeito

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
Prefeito Municipal

Assunto: Solicitagao de abertura de crédito orgamentario e suplementar no orgamento vigente.

Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente para solicitar de Vossa Exceléncia, autorizacdo para a realizagao de abertura de
crédito adicional orgamentario e suplementar no orgamento vigente, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais).

JUSTIFICATIVA: a abertura do crédito orcamentario e suplementar se faz necessario para refor¢o da
Acao 2074 - Gestao da Folha — Gestao da Folha At. Basica —Recurso Préprio, 0 que se faz necessario, para
cobertura de despesa com INSS patronal da folha de pagamento referente aos meses de setembro a
dezembro de 2024, dos servidores do Fundo Municipal de Saude.

Informo que, o valor a ser suplementado sera realizado conforme classificagao funcional, programatica e
econbmica conforme especificadas abaixo:

Especificagéo | FH | D.R. | Total R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func/Prog 10.3010003.2074 Gestao da Folha — At. Basica — Rec. Proprio
OBRIGACOES
Categ. Econ. |3.1.90.13.00 PATRONAIS 205 1.500.0015.0000 120.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTACAO R$ 120.000,00

Informo que para cobertura do presente Crédito sera utilizado Recurso de anulagao parcial de dotagéao
orcamentaria conforme classificagdo funcional, programatica e econémica abaixo:

Especificacdo | FH | D.R. | Total R$
Entidade 02.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade 02.10.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Func/Prog 10.3010003.2074 Gestao da Folha — At. Basica — Rec. Proprio
VENCIMENTOS E
Categ. Econ. |3.1.90.11.00 VANTAGENS FIXAS 204 1.500.0015.0000 120.000,00
TOTAL DA ANULAGCAO R$ 120.000,00

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,
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OFicCIO
N2 118/SEMPOG - DPLO/2024

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 17 de setembro de 2024.

Ao Exmo. Senhor

Valceir Gomes de Lima

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO.
NESTE.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.130/2024

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria que Abrir Crédito Adicional por Suplementacdao e Anulacao no Orcamento Vigente na
Importancia de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), conforme disposto na Lei 4.320/64, art. 43, § 12,
Inciso Ill, e da outras providéncias“’., matéria orcamentaria, para apreciagdo, analise e votagao dos
Nobres Edis desta Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a demanda do Fundo Municipal de
Saude de Municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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